
 

 

 

 

 

 

Roma Capitale- Municipio  V  
Viale Giorgio Perlasca,39 – 00155 Roma  
 

  Municipio Roma V  
   U.O. Amministrativa e Affari Generali  
   Ufficio Consiglio  e Commissioni 
 
       
 

Municipio Roma V  Prot. CF n. 149031/2016 
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL 
MUNICIPIO 

 

(Seduta del 24 Ottobre 2016) 
 

 

L’anno duemilasedici, il giorno di Lunedì ventiquattro del mese di Ottobre alle 
ore 9,00 previa convocazione per le ore 8,30, nell’aula Consiliare, sita in Via G. 
Perlasca, 39 si è riunito il Consiglio del Municipio Roma V, in seduta pubblica, previa 
trasmissione degli inviti per la stessa ora del medesimo  giorno, per l’esame degli 
argomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convocazione. 

Assume la presidenza dell’assemblea il Presidente del Consiglio: Violi 
Manuela. 

Assolve le funzioni di Segretario il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Bettina 
Antonietta Grassi delegata dall Direttore del Municipio Dr. Luigi Ciminelli. 

Il Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del 
numero dei Consiglieri intervenuti. 

Eseguito l’appello, risultano  presenti i sottoriportati n. 20  Consiglieri: 

   
Belluzzo Christian 

Castello Annunziatina 

Corsi Emiliano 

D’Alessandro Elisabetta 

Guadagno Giuseppina 

Manzon Paolo 

    Meuti Mario 

    Pagano Francesca Maria 

    Piattoni Fabio 

    Pietrosanti Antonio 

    Placci Umberto 

    Puliti Cosimo 

   Rosi Alessandro 

   Rossi Pietro 

   Stirpe Alessandro 

   Tacchia Chiara 

   Vece Arnaldo 

   Violi Manuela 

Medaglia Monia Maria      

 

   Yepez Jenny Erika 

 

 
 Il Presidente del Consiglio constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per 
la validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa quali 
scrutatori i Consiglieri Belluzzo Christian, Yepez Jenny Erika e Guadagno Giuseppina 
invitandoli a non allontanarsi dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza.  
(O M I S S I S) 

Alle ore 9,10 entra in aula la Consigliera Francescone 

(OMISSIS) 

Alle ore 9,10 entra in aula il Consigliere Veglianti 

(OMISSIS) 

Alle ore 9,25 entra in aula la Consigliera Lostia 

(OMISSIS) 

 



 

 

2 
 

 
DELIBERAZIONE 

 
 
OGGETTO: Ratifica delle iscrizioni al Centro Anziani Casacalda avanzate da anziani non 
residenti nel  Municipio Roma V. 
 
 
Premesso che l’Assemblea Capitolina, con deliberazione n. 28 del 13.12.2010, ha 
approvato il Nuovo Regolamento per il funzionamento dei Centri Sociali per Anziani 
operanti nel territorio cittadino; 
 
Che tale Regolamento, all’articolo 8 consente agli anziani residenti nei pressi del confine tra 
due Municipi, di poter richiedere l’iscrizione ad un Centro Anziani del Municipio di 
appartenenza o ad un Centro Anziani limitrofo cui non appartengono ; 
 
Viste le richieste d’iscrizione, al Centro Sociale Anziani “ Casacalda”, avanzate da anziani 
residenti presso i Municipi limitrofo al V ( VI e VII ) 
 
Considerato che il  Comitato di Gestione del Centro,  ha approvato le richieste di iscrizione 
degli anziani sottoelencati: 
 
Abati Rinaldo, Bomarzo(VT) 26.9.1940, V. Diderot, 10; 
Asci Velia, Ortona dei Marsi 16.3.1953, V. Itala, 62; 
Cascioli Patrizia, Roma 17.12.1955, V. dei Ciuffolotti, 10; 
Ciambotti Serafina, Roma  4.10.1944, V. dei Chiurli, 6; 
Ciambotti Silvana, Roma 10.9.1946, V. dei Chiurli, 6; 
Cioffi Antonio, Napoli 17.6.1942, V. P. Belon, 70;  
Cristofanilli Francesca, Ceccano (FR) 2.10.1945, V. dell’Airone, 50; 
Delfino Anna, Praia a Mare (CS) 6.2.1952, V. Diderot, 10; 
De Lucia Franco, Roma 2.5.1959, V. dei Cigni, 7; 
Di Chiara Lidia, Roma 4.6.1930, V Albatri, 6;               ; 
Di Matteo Domenico, Roma 2.6.1941, V. dei Chiurli, 6; 
Elisei Costantino, Roma 11.2.1950, V. Itala, 62; 
Gregori Nunzio, Roma 22.4.1947, V. P. Belon, 151/c; 
La Fratta Anna, Castiglione Messer Marino (CH) 30.1.1957, V.le Appio Claudio, 257; 
La Terza Santa, Bari (BA) 2.4.1959, V.G. Martorelli, 33; 
Maniscalco Gabriele, Palermo 27.3.1946, V. G. Martorelli, 69A; 
Mariano Anna Maria, Giugliano in Campania (NA) 16.9.1958; V. G. Martorelli, 69A; 
Mariano Rosa, Giugliano in Campania (NA) 10.12.1955, V. dell’Astore, 16; 
Maruca Anna Maria, Roma 3.2.1950, V. Caffaro, 72; 
Mingarelli Paola, Roma 10.7.1956, V. delle Pernici, 8; 
Nuvoli Olimpia, Roma 10.8.1960,V. dei Cigni, 7; 
Orlando Rosanna, Roma 16.3.1961, V. degli Albatri, 14; 
Petolillo Maria Lucia, Montemitro (CB) 2.3.1959, V. dei Ciuffolotti, 24; 
Pilozzi Maddalena, Acuto (FR) 11.8.1933, V. dei Balestrucci, 16; 
Porcaro Nicolina, Atessa (CH) 12.10.1948; V. P. Belon, 70; 
Rubeo Paolo, Tagliacozzo (AQ) 4.7.1952; V. dell’Assiolo, 32; 
Russo Cosma Addolorata, Maglie (LE) 27.9.1951, V. dei Ruderi di >casa Calda, 18; 
Savina Mario, Roma 22.10.1951, V. delle Capinere, 11; 
Siano Carmela, Sant’Angelo Cupolo (BN) 8.2.1943, V. delle Cincie, 20; 
Trenta Arcangelo, Acuto (FR) 25.2.1951, V. Pavoncelle, 16; 
Zito Antonio, Mazzarino (CL) 13.2.1943, V. dei Chiurli, 6. 



 

 

3 
 

 
Che, dai controlli effettuati dall’Ufficio Centri Sociali e Soggiorni  per Anziani  di questo 
Municipio, gli anziani sopraelencati non risultano iscritti  presso i Municipi di appartenenza, e 
che Nulla Osta dal punto di vista amministrativo ad accogliere le suddette richieste presso il 
C.S.A. Casacalda  
 
Visto il T.U.E.L. approvato con decreto Legislativo n. 267/00; 
 
Visto il Nuovo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con 
deliberazione n. 8 del 07/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione n. 10/99; 
 
Visto l’art. 8 del citato regolamento dei Centri Sociali per Anziani  deliberazione 
dell’Assemblea Capitolina n. 28 del 13.12.2010; 
 
 
Visti i risultati dei controlli effettuati e i pareri del Comitato di Gestione come da 
documentazione agli atti di ufficio  
 
Visto il parere della IV Commissione Consiliare espresso nella seduta del 19 ottobre 2016;                    
 
Considerato che in data 21 settembre 2016 il Direttore di Direzione Socio Educativa dott.ssa   
Patrizia Piomboni,, quale responsabile del Servizio, ha espresso il parere che di seguito 
integralmente si riporta “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.L.gs. 267/00, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
della proposta di ratifica indicata in oggetto”. 
 
Il Direttore di Direzione Socio Educativa                                    Dott.ssa Patrizia Piomboni 
 
 
Che detto parere, espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. viene allegato agli atti del 
presente provvedimento. 
 
Preso atto che in data 22 Settembre 2016 il Direttore del Municipio, Dott. Luigi Ciminelli ha 
attestato ai sensi dell’art. 29 c. 2 lett. d  del Regolamento degli Uffici e Servizi, come da 
dichiarazione in atti, la coerenza della proposta di ratifica in oggetto con i documenti di 
programmazione dell’Amministrazione Municipale. 

 
 
Atteso che , ai sensi dell’art. 49 del Decreto Leg.vo  267/2000 T.U.E.L, non si rende 

necessario acquisire il parere preventivo della Ragioneria Generale. 
 
 

IL CONSIGLIO del  MUNICIPO 
 

per i motivi di cui in premesse: 
      

D E L I B E R A 
 
 
 
Di ratificare , al Centro Sociale per Anziani “Casacalda”  le iscrizioni dei  signori :  



 

 

4 
 

 
ABATI RINALDO   ASCI VELIA   CASCIOLI PATRIZIA 
 
CIAMBOTTI SERAFINA  CIAMBOTTI SILVANA  CIOFFI ANTONIO 
 
CRISTOFANILLI FRANCESCA  DELFINO ANNA  DE LUCIA FRANCO 
 
DI CHIARA LIDIA   DI MATTEO DOMENICO ELISEI COSTANTINI 
 
GREGORI NUNZIO   LA FRATTA ANNA  LA TERZA SANTA 
 
MANISCALCO GABRIELE  MARIANO ANNA MARIA MARIANO ROSA  
 
MARUCA ANNAMARIA   MINGARELLI PAOLA  NUVOLI OLIMPIA 
 
ORLANDO ROSANNA   PETOLILLO MARIA LUCIA PILOZZI MADDALENA 
 
PORCARO NICOLINA   RUBEO PAOLO RUSSO COSMA AìDDOLORATA 
 
SAVINA MARIO   SIANO CARMELA  TRENTA ARCANGELO 
 
ZITO ANTONIO. 

 
Dopodichè il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Belluzzo 
Christian, Yepez Jenny Erika e Guadagno Giuseppina invita il Consiglio a procedere, alla 
votazione per alzata di mano della suestesa proposta di deliberazione.  

 Procedutosi alla votazione, il Presidente medesimo assistito dagli scrutatori, ne 
riconosce e proclama l’esito che è il seguente: 

Presenti: 23      Votanti: 23      Maggioranza: 12 

Favorevoli: 23 

Contrari: / 

Astenuti: / 

Approvata all’unanimità..  

Infine il Consiglio in considerazione dell’urgenza di provvedere dichiara all’inanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di Regolamento. 

(OMISSIS) 

 

 La presente Deliberazione approvata dal Consiglio del Municipio Roma V assume il 
n. 23 dell’anno 2016.  

(O M I S S I S) 

 
  
                           IL PRESIDENTE 
                           F.to Violi Manuela 
 

                                                                                      IL SEGRETARIO 
             F.to Bettina Antonietta Grassi 
                                                       



 

 

5 
 

         La presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio 
dal  04/11/2016 al  18/11/2016 e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
Roma, Municipio Roma V, 22 novembre 2016 
 
                                                            IL SEGRETARIO 

                                    F.to Bettina Antonietta Grassi 
 

 


